À EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

TENENTE ANANIAS/RN

         REQUERIMENTO N° ___/2026

  O Vereador José Eduardo Aguiar dos Anjos, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer, após ouvido

o Plenário da Câmara Municipal de Tenente Ananias/RN, a implantação de um acesso

viável e adequado para a prática de atividades esportivas na comunidade Sítio Quilombos,

zona rural deste município.

                                                 JUSTIFICATIVA

  A presente propositura atende à reivindicação dos moradores da comunidade Sítio

Quilombos, que enfrentam dificuldades para acessar espaços destinados à prática

esportiva. A inexistência de um acesso adequado inviabiliza, sobretudo para jovens e

crianças, a participação em atividades esportivas, comprometendo o direito ao lazer, à

saúde e à convivência comunitária.

Garantir um acesso viável possibilitará a integração da comunidade às atividades

esportivas, incentivando hábitos saudáveis, fortalecendo o convívio social e contribuindo

para a inclusão e valorização da juventude local.

Diante da relevância social da demanda, solicita-se a atenção do Poder Executivo

Municipal para a análise e execução do presente requerimento, em benefício dos

moradores do Sítio Quilombos.

                                                                               Tenente Ananias/RN, em 07 de janeiro de 2026.

_________________________________________________

José Eduardo Aguiar dos Anjos

Vereador

                        CNPJ 08.393.084/0001-82 – camaramunicipalta@gmail.com

                            Rua José Moreira, 692 – Centro – CEP: 59955-000 – Tenente Ananias-RN